
 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.2  1 

PLIEGO DE CLÁUSULAS TÉCNICO-JURÍDICAS PARA 

LA CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN EL BAJO 

GUADALENTÍN EN LOS MUNICIPIOS DE ALEDO, 

ALHAMA DE MURCIA, LIBRILLA Y TOTANA . 

 
 





 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.2  3 

INDICE 

 
1. OBJETO DEL CONTRATO .............................................................................................................. 5 
2. RÉGIMEN JURÍDICO ....................................................................................................................... 5 
3. PRESUPUESTO DE LICITACIÓN ................................................................................................... 5 
[...]
caso, del incumplimiento del plazo a los efectos procedentes. El incumplimiento de dichas 

instrucciones por parte del Contratista sin motivo justificado será causa de resolución, con 

pérdida de fianza. 

 

Si se considera que el trabajo reúne las condiciones debidas se dará por finalizado, levantándose  

al efecto el Acta de Finalización correspondiente. 

 

45. LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO 

 

Dentro del plazo de tres meses contado desde la fecha del Acta de Finalización deberá aprobarse 

por el Órgano de Contratación  y ser notificada al Contratista la liquidación del contrato. 

 



Formará parte de la liquidación la valoración de los trabajos objeto del contrato, tomando como 

base las condiciones económicas establecidas en el mismo y las cantidades cobradas a cuenta 

por el Contratista como consecuencia de las certificaciones extendidas a su favor.  

 

Igualmente, se incluirán las indemnizaciones a que tenga derecho el Contratista  así como las 

penalizaciones a que se hubiera hecho acreedor. También se deducirán de la liquidación el 

importe del plan de pintura ofertado por el contratista, en caso de no entregar éste las 

instalaciones en adecuadas condiciones de pintura y tratamiento de superficies metálicas y el 

remanente del fondo de mejoras previsto en la Cláusula 36ª. 

 

Transcurrido el plazo de garantía establecido en el apartado H del Cuadro de Características, sin 

que haya habido objeciones por parte del Órgano de contratación, quedará extinguida la 

responsabilidad del Contratista y se procederá a la cancelación de la garantía definitiva. 

 

46. CESIÓN DEL CONTRATO 

 

Los derechos y obligaciones dimanantes  del  contrato sólo podrán ser cedidos a terceros 

siempre que, a juicio de ESAMUR, el cesionario reúna las mismas condiciones personales y 

técnicas que fueron exigidas al Contratista cedente. Serán de aplicación subsidiaria las 

disposiciones establecidas en el artículo 209 de la LCSP. 

 

El cesionario quedará subrogado en todos los derechos y obligaciones que corresponderían al 

cedente. 

 

47. SUBCONTRATO. 

 

El contratista podrá concertar con terceros la realización parcial de la prestación, salvo que el 

contrato o los pliegos dispongan lo contrario o que por su naturaleza y condiciones se deduzca 

que aquél ha de ser ejecutado directamente por el adjudicatario. Serán de aplicación subsidiaria 

las disposiciones establecidas en el artículo 210 de la LCSP.   

 

En cualquier momento ESAMUR podrá exigir del Contratista la presentación de los 

documentos contractuales que liguen  a los titulares de la subcontrata con la empresa principal.   

  

La celebración de subcontratos por el Contratista con infracción de las normas previstas en esta  

Cláusula, será causa de resolución de contrato. 

 

 

48. ANEXOS AL PRESENTE PLIEGO 

 

Forman parte inseparable del presente pliego, los siguientes anexos: 

 

CUADRO DE CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO 

ANEXO I. CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES. 

ANEXO I A)  Caudales nominales de licitación. 

ANEXO I B)  Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

ANEXO I C) Valores límite de emisión recogidos en las autorizaciones de vertido. 

ANEXO II. DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES 



 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.2  35 

ANEXO II A)  Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

ANEXO II B) Descripción pormenorizada de las instalaciones 

ANEXO II. PLANES DE ANÁLISIS 

ANEXO IV. PARTES DE EXPLOTACIÓN 

ANEXO V. FICHAS DE COSTE 

ANEXO VI. CARÁTULA DE PRESENTACIÓN 

ANEXO VII. FORMULARIOS DE DENUNCIA Y CARACTERIZACIÓN 

ANEXO VIII. RESUMEN DE COSTES 

ANEXO IX. TAREAS DE MANTENIMIENTO MINIMO 

ANEXO X. MODELO DE OFERTA ECONOMICA 

ANEXO XI. FORMULARIO DE DATOS DE CONTACTO 

ANEXO XII PLANTILLA PROPUESTA 

 

 

Murcia, a 21 de febrero de 2010  

 

 

 

 

Fdo: Pedro Simón Andreu





 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 37 

 
CUADRO DE CARACTERISTICAS DEL CONTRATO 

 
A.- DESIGNACION DEL CONTRATO 

 

Nº Expediente: EC.MI.2011.2 

 
CPA 08:37.00.20 

CPV: 90481000-2 

OBJETO:  

 SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE DIVERSAS INSTALACIONES DE 

SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN EN EL BAJO GUADALENTÍN EN LOS MUNICIPIOS 

DE ALEDO, ALHAMA, LIBRILLA Y TOTANA. 

 

B.- PRESUPUESTO  

 

 

 

Ejecución por contrata 

               I.V.A. 8%: 

 

                       Total: 

 

SOLUCIÓN BASE 

 
5.936.012,56 €  
474.881,00 €  

 
6.410.893,56 € 

 

SOLUCIÓN VARIANTE 

 
5.467.152,56 € 
437.372,20 € 

 
5.904.524,76 € 

Forma de determinación del precio: PRECIOS UNITARIOS 

 

C.- CREDITO 

 

 PRESUPUESTOS DE ESAMUR   
Distribución en anualidades: 

 NO SE ESTABLECE 

 

D.- REVISION DE PRECIOS 

 

 

E.- PLAZO DE EJECUCION Y POSIBILIDAD DE PRÓRROGA 

 

PERIODO INICIAL 

CUATRO AÑOS 

POSIBILIDAD DE PRÓRROGA: 

SÍ, HASTA UN MÁXIMO DE OCHO AÑOS INCLUYENDO EL PERIODO INICIAL 

 

F.- CLASIFICACION DE CONTRATISTAS 

 

GRUPO O, SUBGRUPO 4, CATEGORÍA D 

 

G.- GARANTÍAS 

 

PROVISIONAL 

50.000 € 

DEFINITIVA 

5 % DEL VALOR DE LA ADJUDICACIÓN 

 

La revisión de precios se llevará a cabo mediante la siguiente fórmula: Kt=1 + 0.01* It 

Siendo Kt: Coeficiente de revisión 

              It: Variación porcentual (%) experimentada por el IPC nacional en el período de 

referencia. 



H.- PLAZO DE GARANTÍA 

 

SEIS MESES 

 

I.- FORMA DE PAGO   

 

TRANSFERENCIA  BANCARIA  

 

J.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA ECONÓMICA Y FINANCIERA  

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

K.- ACREDITACIÓN DE LA SOLVENCIA TÉCNICA Y PROFESIONAL 

 

NO NECESARIA, POR EXIGIRSE CLASIFICACIÓN 

 

L.- NORMAS DE CALIDAD Y GESTIÓN MEDIO AMBIENTAL 

 

  

 

 

LL.- CRITERIOS OBJETO DE BAREMACIÓN 

 

Los criterios con arreglo a los cuales se adjudicará el presente contrato, por orden decreciente de 

importancia, son los siguientes: 

1. Oferta económica: Se puntuará con los siguientes criterios, con un 

máximo de………………………………………………………….30 puntos. 

- La proposición económica tendrá una solución base, aquella en la que el 

fango se destine a compostaje, y otra variante, en la que el fango se destine a 

aplicación directa en agricultura.  

- Ambas soluciones se valorarán independientemente, según se indica a 

continuación:  

- Proposición con la mayor baja se le asigna 30 puntos. 

- Proposiciones concordantes con la baja media se asigna 25 puntos 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre la baja media y la mayor 

baja: la puntuación resultante de interpolar linealmente entre la baja media, a 

la que se asigna veinticinco (25) puntos, y la mayor baja a la que se asigna 

treinta (30) puntos. 

- Proposiciones cuya baja esté comprendida entre el tipo del presupuesto de 

licitación y la baja media: la puntuación resultante de interpolar linealmente 

entre la baja media, a la que se asigna veinticinco (25) puntos, y 

proposiciones coincidentes con el presupuesto de licitación, al que se asigna 

cero (0) puntos. 

- Una vez determinada la puntuación correspondiente a cada solución, la 

puntuación final total de cada licitador se obtendrá calculando la media 

ponderada de sus resultados, considerando los siguientes porcentajes de 

reparto : 

-50% proposición base 

-50% proposición variante 

2. Memoria descriptiva de los trabajos a realizar………....……….30 puntos. 



 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 39 

3. Mejor organización y cualificación profesional del personal directamente 

adscrito al servicio……………………………………….………15 puntos. 

 

4. Estudios específicos a desarrollar en el sistema zonal de 

explotación..................……………………………...………………15 puntos. 

 

5. Mejoras ofertadas……………………………….…………………10 puntos. 

La evaluación de estas mejoras se realizará de acuerdo a su idoneidad e 

importe. 

 

 

M.- TIPO DE CONTRATO 

 

PRIVADO 

 

N.- OFERTAS TEMERARIAS 

 

Se considerarán ofertas temerarias aquellas cuya baja sea superior en 10 puntos respecto 

de la baja media. 

 

O.- IMPORTE MÁXIMO DE LOS GASTOS DERIVADOS DE ANUNCIOS Y 

NOTIFICACIONES 

 

2000 € 

 
 





 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 41 

ANEXO I: CARACTERÍSTICAS BÁSICAS DE LAS INSTALACIONES 
 

 





 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 43 

 

 

ANEXO I A)  
Caudales nominales de licitación. 

 

Nº Cod. Instalación Unidades   

1 06A EDAR ALEDO 48.000 m3/año 

2 08A EDAR ALHAMA 1.400.000 m3/año 

3 08B EDAR EL CAÑARICO 29.200 m3/año 

4 08C EDAR EL BERRO 29.200 m3/año 

5 23A EDAR LIBRILLA 300.000 m3/año 

6 23A-1 EBAR 0 LIBRILLA 9.000 kwh/año 

7 39A EDAR TOTANA 1.550.000 m3/año 

8 08C EBAR EL PARETÓN   6.000 kwh/año 

 

 

 

 

 





 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 45 

 

ANEXO I B)  
Cargas contaminantes previstas en el proyecto. 

Las concentraciones y cargas contaminantes previstas en el proyecto para las EDAR de 

ALEDO, ALHAMA DE MURCIA, LIBRILLA y TOTANA son las siguientes: 

EDAR ALEDO: 

a) Línea de agua. 

Caudal estimado (m3/año) 100.375 275 m3/día  

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  

Carga S.S. (Kg/día) 137,5   

Concentración media DBO5 (mg/l) 500  25  

Carga DBO5 (Kg/día) 137,5   

Concentración media DQO (mg/l) 900  125  

Carga DQO (Kg/día) 247,5   

- Nemátodos intestinales:   < 1 huevo/litro 

- Coliformes totales:   < 10.000 ufc/100 ml 

b) Línea de fangos. No tiene 

EDAR ALHAMA DE MURCIA: 

a) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/día) 5.400 (+ ampliación  2.500 m3/d) 

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 2.700   

Concentración media DBO5 (mg/l) 500  25  95 

Carga DBO5 (Kg/día) 2.700   

Nitrogeno (NTK) Nt (mg/l) 40 <15 >70 

Carga Nt (Kg/día) 216   

b) Salida tratamiento terciario 

- Turbidez media diaria 2 NTU 

- Coliformes total <2.2 UFC/100ml 



- Huevos de nematodos intestinales < 1huevo/10 l 

c)   Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22 % 

d) Aire desodorizado. 

 - H2S = 0.2 mg/m3 

 - CH3SH = 0.23 mg/m3 

 - NH3 = 0.2 mg/m3 

 - Aniones = 0.2 mg/m3 (expresados en metilminas) 

EDAR LIBRILLA: 

a) Línea de agua. 

Caudal diseño de planta (m3/año) 730.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 

Concentración media S.S. (mg/l) 500  35  93 

Carga S.S. (Kg/día) 1.000   

Concentración media DBO5 (mg/l) 500  25  95 

Carga DBO5 (Kg/día) 1.000   

Concentración media DQO (mg/l) 1.000  125  95 

Carga DQO (Kg/día) 2.000   

Concentración media Nt (mg/l) 65  15  75 

Carga Nt (Kg/día) 130   

Concentración media Pt (mg/l) 30  2  80 

Carga Pt (Kg/día) 60   

b)  Línea de fangos. 

- Reducción de sólidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

EDAR TOTANA: 

a) Línea de agua. 

Caudal estimado (m3/año) 2.190.000   

  Influente Efluente Rto. (%) 



 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 47 

Concentración media S.S. (mg/l) 350  35  90 

Carga S.S. (Kg/día) 2.100   

Concentración media DBO5 (mg/l) 400  25  94 

Carga DBO5 (Kg/día) 2.400   

Nitrogeno NTK NTK (mg/l) 45  15  57 

Carga NTK (Kg/día) 270   

 

b) Línea de fangos. 

- Reducción de solidos volátiles (%):  40% 

- Sequedad del fango deshidratado:  22% 

 

 





 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 49 

 

ANEXO I C) 
 Valores límite de emisión recogidos en la autorización de vertido. 

 

 
 
 

 

 





 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 51 

 

ANEXO II: DESCRIPCIÓN DE LAS INSTALACIONES. 





 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 53 

ANEXO II A)  
Relación de las líneas y elementos de las instalaciones. 

 

EDAR DE ALEDO 

La EDAR de Aledo cuenta con un tratamiento MBR, con membranas de microfiltración marca 

Kubota. 

El agua residual llega a la planta por gravedad, el pretratamiento está dimensionado para un 

caudal máximo hidráulico de 60 m3/hora, y el tratamiento biológico para un caudal medio de 

275 m3/día. 

La línea de tratamiento consta de los siguientes elementos: 

Línea de agua: 

- Arqueta de entrada 

- Canal de by-pass pretratamiento 

- Desbaste de gruesos. 

- Tamizado. 

- Desarenador-desengrasador 

- Aliviadero. 

- Reactor biológico. 

- Elevación a membranas 

- Microfiltración 

- Medida de efluente 

- Balsa de regulación del efluente. 

Línea de fangos: 

- Bombeo de purga de fangos 

- Espesador de gravedad 

La EDAR cuenta con grupo electrógeno y sistema de comunicación de alarmas vía SMS. 

 

EDAR ALHAMA 

 

La instalación cuenta con las siguientes etapas: 

Línea de agua: 

Pozo de gruesos (E.B.A.R.) 

Bombeo de agua bruta (E.B.A.R.). 

Pretratamiento. 

Tratamiento biológico (Fase 1ª). 

Tratamiento biológico (Fase 2ª de reciente construcción) 

Tratamiento terciario (Fase 1ª). 

Tratamiento terciario (Fase 2ª). 

Línea de fangos: 

- Espesamiento por gravedad del fango estabilizado. 

- Acondicionamiento químico del fango. 

- Deshidratación del fango mediante centrífugas (2 existentes + 1 nueva). 

- Elevación de fangos deshidratados hasta almacenamiento (2 bombas). 

- Almacenamiento del fango deshidratado en tolva mecánica (2 uds. 1 existente y 1 nueva). 

ELIMINACION DE OLORES. 

La eliminación de olores se realiza mediante la extracción de aire por medio de turbina de los 

edificios de pretratamiento, deshidratación y espesador de gravedad, y su posterior tratado en 

torre con carbón activo. 

SERVICIOS AUXILIARES. 

- Instalación de un grupo de presión de agua de servicios auxiliares en depósito de agua filtrada 

(fase 1ª) y otro en depósito agua filtrada (fase 2ª).  



- Red de drenajes y/o vaciado de los elementos de la planta. 

 

EDAR EL CAÑARICO 
 

Línea de agua: 

El proceso de depuración del agua residual comprende las siguientes etapas: 

- Obra de llegada y aliviadero general 

- Desbaste de finos mediante tamices de 3 mm. de paso de limpieza automática 

- Dos (2) Reactores biológicos equipados con aireador sumergido 

- Decantación secundaria con bomba de recirculación / excesos 

 

Línea de fangos: 

El tratamiento de fangos consta de un Espesador de gravedad 

 

 Elementos auxiliares: 

Los elementos auxiliares fundamentales de la EDAR son: 

- Instalación de electricidad y sistema de alarmas vía SMS. 
 

EDAR EL BERRO 
 

Línea de agua: 

El proceso de depuración del agua residual comprende las siguientes etapas: 

- Arqueta de llegada y aliviadero general 

- Desbaste de gruesos mediante reja manual de 20 mm. de paso 

- Reactor biológico equipado con aireador sumergido 

- Decantación secundaria con bomba de recirculación / excesos 

 

Línea de fangos: 

El tratamiento de fangos consta de un espesador de gravedad de 10 m³ 

 

 Elementos auxiliares: 

- Instalación de electricidad y sistema de alarma vía SMS por avería de equipos. 

 

EDAR LIBRILLA 

 

La planta de Tratamiento consta de una (1) Línea de Tratamiento. 

 

Línea de Agua 

 Pozo de gruesos (*) 

 Reja de muy gruesos (*) 

 Desbaste de sólidos gruesos manual (by-pass) (*) 

 Estación de elevación (*) 

 Colector de impulsión a EDAR 

 Obra de llegada 

 Tamizado de sólidos finos mediante rototamicez 

 Desarenado-desengrasado 

 Medida de caudal de agua pretratada y alivio de caudal excedente 

 Depósito de regulación de pH. 

 Tratamiento secundario por fangos activos de baja carga “aeración prolongada” 

con eliminación de nitrógeno por vía biológica nitrificación-desnitrificación y 

opcionalmente eliminación de fósforo por vía química. 

 Decantación secundaria 

 Cámara de cloración 

 Tratamiento terciario, mediante los siguientes elementos: mezcla, floculación, 



 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 55 

decantación lamelar, filtro de arena y desinfección mediante ultravioleta  

. Vertido del efluente al cauce receptor (Rambla de Librilla) o reutilización para riego. 

 

(*) Estas unidades se encuentran situadas en un edificio independiente que se haya fuera de 

la parcela de la EDAR a una distancia de 500 m. 

 

Línea de Fangos: 

 Recirculación de fangos secundarios 

 Purga de fangos secundarios a espesamiento por gravedad 

 Espesamiento por gravedad 

 Alimentación de fangos espesados a deshidratación 

 Deshidratación de fangos mediante centrífuga 

 Acondicionamiento químico de fangos 

 Almacenamiento de fangos deshidratados. 

 

Instalaciones auxiliares: 

 Tratamiento de olores 

 Red de vaciados 

 Red de agua de servicios 

 Red de agua potable 

 Centro de seccionamiento 

 Centro de transformación 

 Líneas de fuerza y mando 

 Instrumentación y sistema de control 

 Alumbrado exterior e interior de los edificios 

 Edificio de control 

 Edificio de soplantes, reactivos y electricidad 

 Edificio de pretratamiento y deshidratación 

 Urbanización y cerramiento. 

 

EBAR 0 LIBRILLA 

 

Este bombeo recoge las aguas residuales de una parte del nucleo urbano de Librilla, de la 

margen izquierda de la rambla del Odón a su paso por Librilla. 

 La instalación consta de lo siguiente: 

- Cantara de bombeo. 

- 3 bombas de impulsión ABS AFP 1541 50 Hz Pn = 9 kw 

- Tubería de impulsión 

- Centro de transformación 

- Grupo electrógeno. 

- Casetas para GE y CCM. 

- Cercado perimetral. 

 

EDAR TOTANA 

En la EDAR de Totana se trata el agua residual procedente del núcleo urbano de Totana y la 

pedanía de “El Paretón” 

El agua residual procedente de Totana se conduce hasta la EDAR por gravedad a través de un 

colector de hormigón 1.000 mm. de diámetro. 



El agua residual de la pedanía de “El Paretón” llega a la EDAR bombeada y es conducida 

mediante una tubería de fundición de 200 mm. de diámetro. 

El proceso depurativo de la EDAR de Totana es de fangos activados con sistema de aireación 

prolongada. 

La línea de tratamiento de agua consta de desbaste, desarenado-desengrasado, tratamiento 

biológico y tratamiento terciario. La línea de fangos consta de espesado y deshidratación. 

Toda la EDAR (pretratamiento, tratamiento biológico y tratamiento terciario) está dimensionada 

para un caudal máximo hidráulico de 650 m
3
/hora y un caudal medio de 250 m3/h. Dispone de 

dos líneas de tratamiento biológico. 

 

SERVICIOS AUXILIARES. 

- Bombeo de flotantes de decantación secundaria a reactores del tratamiento biológico. 

- Grupo de presión de agua de servicios y red de agua de servicios. 

- Grupo compresor y red de aire de servicios. 

- Red de drenajes y/o vaciado de los elementos de la planta. 

 

ELECTRICIDAD Y AUTOMATISMO. 

- Centro de transformación con celdas de acometida, medida, protección y un (1) 

transformador de 630 KVA. 

- Cuadro de distribución B.T. 

- Batería de  condensadores. 

- Medida en Baja Tensión. 

- CCM para Pretratamiento, Tratamiento Biológico, Recirculación y Extracción de Fangos, 

Decantación Secundaria, Espesamiento y Deshidratación de Fangos y Servicios Auxiliares. 

- CCM para el tratamiento tercianario. 

- Alumbrado Exterior. 

- Redes de tierras. 

- Sistema de autómatas descentralizados: 

- PLC para pretratamiento, tratamiento biológico, recirculación y extracción de fangos, 

decantación secundaria, espesamiento y deshidratación de fangos y servicios auxiliares. 

- Panel de operador para control y visualización de la planta (sinópticos). 

- Sistema informático de supervisión y gestión de la E.D.A.R. 

 



 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 57 

EBAR DE “EL PARETÓN” 

Recoge el agua bruta de la pedanía de El Paretón (término municipal de Totana). 

Consta de 2 (1+1R) bombas sumergibles ABS (AFP 1045 M110/4) de 11 kW. 



 

ANEXO II B)  
Descripción pormenorizada de las instalaciones. 

 

EDAR DE ALEDO 

LÍNEA DE AGUA 

 

Obra de llegada.  

El agua residual de la población de Aledo llega a planta por gravedad. En la arqueta de entrada a 

planta está ubicado el aliviadero general con un colector de by-pass de 500 mm de diámetro. El 

agua aliviada llega hasta el barranco de Borrazán o es recogida por los regantes. 

Desbaste y tamizado 

A la salida de la arqueta de entrada existen dos canales separados por compuertas manuales. 

Uno de ellos está provisto de una reja automática de 20 mm de luz de paso, tras la reja existe un 

tamiz de limpieza automática de 3 mm de luz de paso.  En el otro canal se ubica una reja de 

gruesos manual de 30 mm de luz de paso y una reja de manual de medios de 10 mm de luz de 

paso.  

Los residuos son enviados hasta un contenedor a través de los tornillos compactadores.  

Tras el desbaste el agua pasa al desarenado-desengrasado. 

Desarenado-desengrasado 

El desarenado-desengrasado se realiza mediante un desarenador-desengrasador rectangular 

aireado.  

La extracción de la arena se lleva a cabo mediante tres bombas OMEGA de 9,5 m3/h, que 

conducen la mezcla agua-arena a un separador de arenas. Las grasas son arrastradas por 

rasquetas y descargan en un concentrador de grasas con capacidad de 5 m3. 

El suministro de aire al desarenador-desengrasador se realiza mediante dos soplantes 

BLOWAIR EL. 15/2P y 2,2 Kw. 

Tras el desarenado-desengrasado, el agua es conducida al tratamiento biológico. Antes de su 

entrada en el reactor se efectúa una medición de caudal en canal abierto mediante un 

caudalímetro ultrasónico SIEMENS OCM III. 

La regulación de caudal al tratamiento biológico se hace mediante un aliviadero previo a la 

entrada de éste. 

Tratamiento biológico 

El proceso biológico consta de un reactor biológico de 8.270 mm x 9.200 mm., con una 

profundidad de 3.500mm. 

El aporte de aire se realiza mediante dos aireadores sumergibles, 1 SCM TECNOLOGIE SC 

100 de 11kW + 1 TSURUMI 110-TRN3 de 11 kW. El funcionamiento de éstos se puede 

determinar por la señal de la sonda de oxígeno y por temporización. 

El reactor esta provisto de dos agitadores TFB Flygt SR4630 de 1,5 kW y dos bombas de 

impulsión a membranas NP 3085.183 MT de 2kW 



 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 59 

El antiguo decantador secundario que se encuentra junto al reactor biológico está fuera de 

servicio. 

Membranas 

La separación del agua clarificada del licor mezcla se realiza por microfiltración.  Las 

membranas son de la marca KUBOTA modelo ES200, 4 módulos con 200 elementos/módulo y 

160 m2/módulo con una superficie total de 640 m2.  

El agua del licor mezcla pasa hasta la cuba de membranas impulsada por dos bombas FLYGT 

NP 3085.183 MT de 2 kW con un variador de velocidad en cada bomba. El modo de 

funcionamiento de las bombas de alimentación es configurable, pudiendo trabajar a caudal fijo o 

en relación de caudal. La marcha y el paro de las bombas de impulsión se realiza según los 

niveles fijados en el reactor biológico (nivel de arranque y nivel de paro).  

El permeado se realiza mediante un colector de aspiración dotado de un medidor de presión y 

una válvula motorizada. La bomba de permeado HILGE SIPLA 28,1 BLOC 65/65/4 de 4 kW 

esta dotada de un variador de frecuencia.  

El arranque y paro del permeado viene fijado por las boyas existentes en el cajón de 

membranas, boya de arranque, boya de paro y  boya de alerta de nivel mínimo. 

El aporte de aire al tanque de membranas se lleva a cabo a través de una soplante BLOWAIR 

EL.45/2P-RVP80 de 15 kW. 

Se dispone de una bomba PYD U5/120-4T de 0,90 kW para llevar a cabo las limpiezas de las 

membranas. 

Tras la salida del módulo de membranas, el efluente pasa al laberinto de cloración a través de 

una tubería en la que existe un caudalímetro electromagnético SIEMENS MAG 5000 y un 

turbidímetro HACH LANGE. 

Desinfección 

Para la dosificación de hipoclorito se dispone de un canal de cloración. El hipoclorito sódico 

utilizado en la desinfección se almacena en un depósito de 500 l y se dosifica mediante 2 

(1+1R) 1 DOSAPRO CEP 163-362B3 de 0,15 kW+ 1 GRUNDFOS DDI 150-4 AR-PVC de 

0,05 kW. 

Balsa de almacenamiento de agua tratada 

Tras la desinfección, el efluente pasa hasta una balsa de almacenamiento de 12 m x 8 m. x 2,2 m 

La balsa de salida tiene una compuerta mural cierre elástico de fondo para su vaciado. También, 

dispone de un aliviadero por rebose. 

El efluente de planta puede ser reutilizado por los regantes o se vierte al barranco de Borrazán. 

En la tubería del efluente con destino a regantes existe un caudalímetro electromagnético 

SIEMENS MAG5000 que contabiliza toda el agua reutilizada. 

Bombeo retornos y vaciados 



Todo los retornos y vaciados de la planta se conducen a una arqueta provista de una bomba 

sumergibles FLYGT de 1.5 kW de potencia que impulsa el agua hasta la arqueta de  agua bruta. 

LÍNEA DE FANGO 

La línea de fango dispone de un espesador 15 m3 de capacidad y una bomba de excesos, de 

tornillo helicoidal, marca SEEPEX BN 2-6I de 1,1 kW de potencia.  

INSTALACIONES AUXILIARES 

En la planta existe un edificio de control, donde se encuentran los siguientes elementos: 

- Scada de control de proceso. Todos los equipos de planta e instrumentación se pueden 

controlar desde el Scada de forma automática. Así mismo existe también la posibilidad de 

realizar el control de forma manual en caso de emergencia. 

- Sinóptico de visualización de datos. 

- Laboratorio de ensayos. 

- Cuadro de control de motores eléctricos. 

- Central de alarmas a móviles. 

Grupo electrógeno 

La planta dispone de un grupo electrógeno de emergencia HIMOINSA HP-60 T5 INS 50 HZ de 

63 kVA. 

 

EDAR DE ALHAMA DE MURCIA 

La Estación Depuradora de Aguas Residuales de Alhama de Murcia (Murcia) consta de los 

siguientes elementos: 

LÍNEA DE AGUA. 

Pozo de gruesos a la llegada de agua a la E.B.A.R. En éste hay instalado un  polipasto eléctrico 

con capacidad de 1.000 kg, equipado con una cuchara bivalva anfibia de 100 litros que extrae 

los sólidos gruesos de éste y los deposita en el correspondiente contenedor metálico  de 5 m³ de 

capacidad anexo al pozo. Previo al pozo de bombas existe una reja manual de 70 mm de luz de 

paso.  Habitáculo equipado con extractor tipo mural y detector fijo de sulfhídrico. 

Pozo de bombeo: pozo de bombeo de dimensiones útiles de 5,70 x 4,10 x 2,51 m de nivel 

máximo, con un volumen útil de 58,64 m
3
. Dispone de cuatro (4) electrobombas sumergibles (3 

+ 1 reserva) con un caudal unitario de 375 m³/h y una altura manométrica de 12,30 m.c.a. (ABS 

modelo AFP2005M1854) las cuales descargan directamente en la arqueta de reparto a tamices.  

Una de ellas está dotada de Variador de Velocidad y las tres restantes con arrancador 

progresivo. Su arranque y paro puede hacerse tanto por boyas de nivel como por sonda 

ultrasónica o de presión, siendo habitual trabajar por boyas. Habitáculo dotado de polipasto, 

extractor y detector fijo de sulfhídrico. El acceso hasta el forjado superior del pozo bombas se 

realiza por escalera, siendo necesario cumplir las debidas medidas de seguridad por haber sido 

designado “espacio confinado”.  

Desbaste de finos, con cuatro (4) tamices rotativos auto-limpiantes (3+1 reserva) de 1.800 mm 

de longitud efectiva cada uno (HIDRODENA RFH-6-1800), alimentados desde un canal de 



 

 
 

  

 

EXP: EC.MI.2011.2 61 

reparto. Su descarga la realizan sobre el canal de entrada al desarenador-desengrasador.  La 

recogida de residuos de los tamices se realiza a través de una (1) cinta transportadora que 

emboca en una (1) prensa de residuos que descarga en un (1) contenedor (5 m³) para su 

evacuación al exterior. 

Desodorización, completa del edificio de pretratamiento, con la instalación un (1) ventilador 

común de 3.750 Nm³/h que captará los gases del edificio y los impulsará a un tratamiento 

mediante carbón activo. 

Desarenado-desengrasado (2 líneas). Las dimensiones unitarias útiles son: 9 m de largo, con 

2,50 m de anchura en la zona de desarenado y 0,65 m de anchura en la zona de desengrasado. El 

volumen útil es de 68,76 m3/ud. El aire lo aportan tres (3) soplantes de émbolos (SEM 2 TR/FV 

de MPR), suministrando cada uno de ellos 190 Nm³/h a 3,5 m.c.a. El aire se reparte mediante 25 

difusores de membrana elástica de burbuja gruesa por línea. Las arenas se recogen mediante una 

bomba de extracción solidaria al puente móvil y se envían al lavador-clasificador de arenas. De 

salida del lavador se vierten las arenas secas y limpias de materia orgánica a un contenedor para 